MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGIA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS PARAUAPEBAS

FINALIZAÇÃO DO EDITAL EDITAL Nº 009/2021 SELEÇÃO DE
PROJETOS DE MONITORIA DE ENSINO

Considerando a necessidade de prorrogação do período das inscrições dos discentes ao
EDITAL Nº 009/2021 SELEÇÃO DE PROJETOS DE MONITORIA DE ENSINO,
considerando que a publicação da homologação do resultado final dos discentes
aprovados, de acordo com o planejamento do cronograma após a prorrogação (anexo),
estaria previsto para 12/11/2021 e considerando que esta data é posterior ao prazo máximo
para emissão/reforço/anulação de empenhos relativos ao exercício de 2021, de acordo
com a PORTARIA Nº 1469/2021/GAB/IFPA, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021, que
estabelece a data de 05/11/2021 como data limite, a Comissão de Monitoria de Ensino
torna público a FINALIZAÇÃO do Edital 009/2021.2, visto que pelo exposto não haveria
garantia para o pagamento das despesas com as bolsas de monitoria.

Parauapebas – PA, 26 de outubro de 2021.

ANDERSON RENATO SOUZA LISBÔA
Diretor Geral e Ordenador de Despesas do IFPA Campus Parauapebas

Portaria n°1.229/2021– GAB/IFPA
DOU de 20/08/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ CAMPUS PARAUAPEBAS

EDITAL Nº 009/2021
SELEÇÃO DE PROJETO DE MONITORIA DE ENSINO

CRONOGRAMA DO EDITAL Nº 009/2021

A Comissão de Monitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará – Campus Parauapebas, constituída através da Portaria nº
140/2021/GAB/IFPA, de 01 de julho de 2021, TORNA PÚBLICA a ERRATA 02 para
a Seleção de Projetos de Monitoria de Ensino.

VIGENTE:

 Atividade Responsável Período

Divulgação do Edital de
Processo Seletivo de Monitoria
de Ensino

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas

30/08/2021

Período para impugnação do
edital

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas

31/08/2021

 Período de submissão dos
Projetos de Monitoria de
Ensino

Docente ou chefe do NAPNE
ou outro servidor indicado por
este devidamente lotado no
setor

01 a 12/09/2021

Período de avaliação dos
Projetos  de  Monitoria  de
Ensino

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas

13/09/2021

Publicação do resultado
preliminar dos Projetos de
Monitoria de Ensino aprovados

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas

14/09/2021

Período  de  interposição
recurso contra o resultado
preliminar dos Projetos de
Monitoria de Ensino aprovados

Docente ou chefe do NAPNE
ou outro servidor indicado por
este devidamente lotado no
setor participante da seleção

15/09/2021

Período de análise e
julgamento de recurso contra o
resultado preliminar dos
Projetos de Monitoria de
Ensino aprovados

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas

16/09/2021

Resultado    e     publicação dos
recursos interpostos contra o
resultado preliminar dos
Projetos de Monitoria de
Ensino aprovados.

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas

17/09/2021

CRONOGRAMA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ CAMPUS PARAUAPEBAS

 Publicação da homologação e
do resultado final dos Projetos
de Monitoria de Ensino
aprovados

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas e
Direção de Ensino do Campus
Parauapebas

20/09/2021

Período das  Inscrições dos
Estudantes no SIGAA
(Primeira, segunda e terceira
etapas)

Estudante

16 a 20/10/2021

Análise Socioeconômica Assistência Estudantil do
Campus Parauapebas

21 a
25/10/2021

Período de inscrições dos
estudantes para os projetos de
monitoria aprovados

Estudante
26 a

31/10/2021

Período de solicitação de
atendimento especial para a
realização da seleção de
estudantes

Estudante
26 a

31/10/2021

Período de seleção dos
estudantes

Professor-orientador Campus
Parauapebas 01 /11/2021

Divulgação do resultado dos
estudantes em  situação de
vulnerabilidade social

Assistência Estudantil do
Campus Parauapebas

03/11/2021

Publicação do  resultado
parcial dos estudantes
classificados

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas

03/11/2021

 Período de recurso contra o
resultado parcial dos
estudantes classificados

Estudante
04/11/2021

Período de análise e
julgamento do recurso contra o
resultado parcial dos
estudantes classificados

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas

05/11/2021

Resultado do recurso contra o
Resultado parcial dos
estudantes classificados

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas

08/11/2021

Publicação da homologação do
resultado final dos estudantes
aprovados

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas e
Direção de Ensino do Campus
Parauapebas

08/11/2021

nício das atividades de monitoria Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas e
Direção de Ensino do campus
Parauapebas

09/11/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ CAMPUS PARAUAPEBAS

APÓS A PRORROGAÇÃO:

Atividade Responsável Período

Divulgação do Edital de
Processo Seletivo de Monitoria
de Ensino

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas

30/08/2021
31/08/2021

Período para impugnação do
edital

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas

31/08/2021
01/09/2021

Período de submissão dos
Projetos de Monitoria de Ensino

Docente ou chefe do NAPNE
ou outro servidor indicado
por este devidamente lotado
no setor

02 a 12/09/2021
02 a 20/09/2021

Período de avaliação dos
Projetos de Monitoria de Ensino

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas

13/09/2021
21/09/2021

Publicação do resultado
preliminar dos Projetos de
Monitoria de Ensino aprovados

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas

14/09/2021
22/09/2021

Período de interposição recurso
contra o resultado preliminar
dos Projetos de Monitoria de
Ensino aprovados

Docente ou chefe do NAPNE
ou outro servidor indicado por
este devidamente lotado no
setor participante da seleção

15/09/2021
23/09/2021

Período de análise e julgamento
de recurso contra o
resultado preliminar dos
Projetos de Monitoria de Ensino
aprovados

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas

16/09/2021
24/09/2021

Resultado     e      publicação dos
recursos interpostos contra o
resultado preliminar dos
Projetos de Monitoria de Ensino
aprovados.

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas

17/09/2021
27/09/2021

Publicação da homologação e
do resultado final dos Projetos
de Monitoria de Ensino
aprovados

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas e
Direção de Ensino do Campus
Parauapebas

20/09/2021
28/09/2021

Período das Inscrições dos
Estudantes no SIGAA
(Primeira, segunda e terceira
etapas)

Estudante
16 a 20/10/2021
25 a 31/10/2021

Análise Socioeconômica Assistência Estudantil do
Campus Parauapebas

21 a
25/10/2021

01 a
04/11/2021

CRONOGRAMA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ CAMPUS PARAUAPEBAS

Período de inscrições dos
estudantes para os projetos de
monitoria aprovados

Estudante
05 a

07/11/2021

Período de solicitação de
atendimento especial para a
realização da seleção de
estudantes

Estudante 26 a
31/10/2021

05 a
07/11/2021

Período de seleção dos
estudantes

Professor-orientador Campus
Parauapebas

01 /11/2021
08 /11/2021

Divulgação do resultado dos
estudantes em situação de
vulnerabilidade social

Assistência Estudantil do
Campus Parauapebas 03/11/2021

09 /11/2021

Publicação  do  resultado
parcial dos estudantes
classificados

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas

03/11/2021
09 /11/2021

Período de recurso contra o
resultado parcial dos estudantes
classificados

Estudante
04/11/2021
10 /11/2021

Período de análise e julgamento
do recurso contra o resultado
parcial dos estudantes
classificados

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas

05/11/2021
11 /11/2021

Resultado do recurso contra o
Resultado parcial dos
estudantes classificados

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas 08/11/2021

12 /11/2021

Publicação da homologação do
resultado final dos estudantes
aprovados

Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas e
Direção de Ensino do Campus
Parauapebas

08/11/2021
12 /11/2021

Início das atividades de monitoria Comissão de Monitoria do
campus Parauapebas e
Direção de Ensino do campus
Parauapebas

09/11/2021
13 /11/2021

		2021-10-26T17:32:34-0300
	ANDERSON RENATO SOUZA LISBOA:00472901109